2) *spéc., des églises:* CARTUL. S. Petri Virsion. 78 p. 207 (c. 1071—1090): facta est universalis excommunicatio super illos laicos qui patrimonio Dei -ebant ecclesias. ROB. MON. REM. hist. Hier. VIII 3 p. 844: trecentas et sexaginta ecclesias -et in sui confinii territorio.

B) *un pouvoir, une marque d'autorité:* 1) *civil:* CHRON.-

CARTUL. S. Theofr. Calm. 366 p. 123 (a. 1084—1085): nomen imperii infelicit. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 83,2: monarchiam. CARTUL. S. Sepulcri 29 p. 55 (a. 1114): regnum Ierosolimitanum dispositione Dei.

5) ORD. VIT. hist. VI 1 t. III p. 3: potestatis apicem. COD. Croat. p. 53 (a. 1151): regnum paternum iure hereditario. COD. Zich. I p. 2 (a. 1165): paterni regni gubernacula Deo annuente. ANON. gesta Hung. c. 57: omnia iura regni sui.

10) 2) *religieux:* ANNAL. Senon. p. 104: monarchiam clericatus. HROTSV. Gall. II 5,4 p. 123: clericatum in ecclesia. VITA Agric. 26: patriarchatum. COD. Croat. p. 10 (1103 spur.): episcopatus. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 18,20: archiepiscopalem cathedralm.

15) C) *sens affaibli:* 1) *avoir, avoir part:* RICHARD. S. VICT. Trin. I, XIV p. 99,19 (col. 879^D): multo... excellentius magne alicuius rei habere plenitudinem quam -ere participationem. à noter la construction avec sibi: HELGAUD. Rob. I p. 56: sicut sancta Ecclesia... -uit 20 sibi ad regendum populum Dei pontifices, abbates et ceteros sancti ordinis ministros.

2) *-ere locum: occuper un lieu, avoir une place déterminée:* a) *au propre:* CARTUL. Abbatiol. 10 p. 23 (a. 1128): decet in omnibus bonis auctoritatē esse utrin-

25 que reverentie persone, videlicet sacerdotis et regis, vel alicuius eorum locum -entis et vices agentis. RADULF. TURON. summa dict. Aurel. IV p. 108: sequitur de exordio, quod secundum locum -et in epistola. b) *au figuré:* AGOBARD. epist. p. 196,34: non minimum

30 inter eas virtus illa -et locum. VITA Theod. Andag. p. 51,32: ad Gregorium septimum... venit, a quo, quia ab adolescentia maximum familiaritatis locum -ebat, est affectuose susceptus. LEGEND. Steph. p. 387: inter omnia... beneficia... illa dinumeranda... que locum primum -ent ad eterne vite gaudia promerenda. ALAN. INS. ier. p. 230: secundum locum -et ille ordo.

3) *-ere terram: occuper une terre:* GIRALD. topogr. II 9 p. 91: fuit in terra illa quam nunc lacus -et.

4) *se trouver:* a) *dans l'espace: s'étendre:* CARTA 40 Henr. II (W. H. Stevenson, Records of the Borough of Nottingham I, p. 3—4): iter... liberum esse debet navigantibus quantum pertica una -ebit ex utraque parte fili aquae. à noter l'expression *impers.* quantum in se -et dans les chartes portugaises: *dans toute son étendue:* LIB. fid. Brac. I 113 p. 134 (a. 1082): concedo... illas ab integro et quantum in se -et per illa vena. Doc. Port. part. III 11 p. 9 (a. 1101): et vicis et locis ... cum quantum que in se -et. et passim. b) *dans le temps: se trouver, tomber:* WALAHFR. carm. 5,89,2 p. 422: idibus

50 intrat hiems septenis dura Novembbris / quattuor et ternas Februi ver -et Idus. WANDALB. mens. 167: septimus a Ianu medium nunc -et annum/ Julius. id. martyr. 543 p. 593: vates Zacharias octonas -et Idus.

D) *expression figurée:* rationem -erc: 1) *avec gén.*

d'un nom de personne: posséder les qualités de: CERBAN. transl. Max. II 21: diaconi rationem -et is, qui ad sacra certamina ungit mentem et vitiosam a se cogitationem abigit.

2) avec gén. *d'un nom de chose: jouer le rôle de, pouvoir être comparé à:* CERBAN. transl. Max. II 55: pecorum enim rationem -ent moralia officia; propter quod et dicebat Iacob: 'viri pecorum nutritores sunt pueri tui' (Gen. 46,34). Pastor autem ovium, qui est pascendi gnarus. Ovium enim rationem -ent cogitationes, que sub montibus cogitationum a mente pascuntur. ib. IV 67: hec donorum rationem -ent ut si quedam mandatorum exequi... non possumus, per donum... propitium reddamus Dominatorem.

II) *garder:* A) *conserver (dans les formules diplomatiques):* CARTUL. S. Michael. Mos. 8 p. 67 (a. 816): hec vero auctoritas, ut firmorem -eat vigorem. BULLAR. Cas. II p. 24 col. 1,15: ut animarum... provida procuratio perennem -eat vigorem. ACTA duc. Norm. 2 p. 70 (a. 965): ut hec notitiales littere stabilem et inconvulsam -eant firmitatem. CARTUL. S. Lamb. Leod. I p. 27,15 (a. 1006): huius itaque precepti autoritatem ut... pleniorum -eat vigorem. CONST. I p. 428,1 (a. 1094—1102): qui... hanc cartulam infra tempus constitutum firmam -ebunt. DOC. Ver. 9 p. 33 (a. 1154): commutatio bone fidei innoscitur esse contractus, ut invicem empotionis -eat firmitatem. COD. Croat. p. 88 (a. 1158): ipsa donatio nihilominus suum robur -eat. COD. Sil. (M) I p. 118 (a. 1163): sententia... prolata, stare et firmitatem inconvulsam -ere debeat. GIRALD. topogr. pref. p. 21: literarum beneficio firmum perpetuitatis robur -eat.

B) *maintenir en son intégrité:* 1) *en parlant de biens matériels:* DIPLOM. Henr. III 227 p. 302,23 (a. 1048): predicta silvarum spacia concedimus... a predicto Arnoldo episcopo in forestum -eri. DIPLOM. Henr. IV 49 p. 63,44 (interp. a. 1059): cum has ecclesias, que interius in regno site... sunt, ordinatior status -eat.

2) *en parlant de valeurs abstraites (situations, pactes):* THIETM. 2,28 p. 74: gratiam imperiale usque in exitum suinet vite fideliter -uit. COD. Croat. p. 2 (c. 1097): Colomanus... tecum Vitalis Michael concordiam ab hoc die in antea -ebo. GALL. ANON. chron. p. 439 (83,27 M): nec pater cum filiis pactionem factam -uit.

C) *conserver dans son esprit, retenir:* SALOM. III carm. 1,2,266: scribit quodque manus, scriptum mens -et intus. CHRON. Salern. 54 p. 496,37: beacius tibi mihi que fore, si meos -ebis sermones. RUP. TUIT. medit. 2,7 col. 385^D: si simplicem huius historie sensum -ere placet, nec alium requirimus.

D) *sens réfléchi: persister:* PAUL. AEGIN. cur. 73 p. 51,3: -ente vero frigiditate, et zosimi ungendo... utemur. ib. 99 p. 130,4: -ente vero dolore, et narcoticis utendum est.

- III) *acquérir:* A) *entrer en possession d'un bien* (RICHARD. S. VICT. Trin. IV 11 p. 174,28: -endi... modus in aliis et aliis est multum diversus, sive in accipiendo, sive in non accipiendo, sive in dandi vel accipiendo modo. UCUTIO s.v. teneo: -o, -es, id est impetrare, acquirere): 1) *en général:* TRAD. Fris. 284 (a. 808): nequaquam -ere potuit, quod volebat. Ivo epist. I p. 198 (a. 1096): quod ergo ecclesia tam liberatiter in primis -uit, quod tam multis temporibus quiete possedit. ACTA Pont. 51 p. 77,12 (a. 1154—1155): communia herbagia et miricas... hospites amodo... -ere concessimus. COD. Polon. I p. 16 (a. 1190): omnia bona... fratres et sorores supradicte religionis... -eant. ADAM EYNS. Hugon. II, XIII p. 93: nescierat enim quonam ordine rex -uisset illam bibliothecam.
- 2) *d'un bien dont la possession est juridiquement confirmée:* TRAD. Brixin. 127 (a. 1050—1065): omnem litem... prorsus solvit... idem predium... antistes -uit. ACTA Pont. Rom. Gall. I 293 p. 402 (a. 1194): pratum... quod adversus Tirricum de Lovenci militem et matrem eius -uistis in iure. spéc.: *obtenir confirmation de la possession:* TRAD. Tegerns. 310 (a. 1157—1163): predium, quod hereditario iure in eadem curte posse derunt, in presentia... abbatis... publice -uerunt.
- 3) *d'églises:* TRAD. Corb. 224 (a. 1037): abbas D. ecclesiam quandam... a domino, cui hereditario iuri provenerat, -uit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 277,41: qui ecclesias datione peccunie -ent vel -uerint.
- 4) *de revenus:* COD. cath. Cracov. I p. 4 (a. 1166—1186): abbas decimas de quibus agebatur... -eret. spéc.: *faire obtenir un revenu:* CARTUL. S. Vit. Virdun. II 76 p. 100 (c. 1124): medictatem oblationum et eleemosynarum a memorato pontifice eis -ui.
- 5) *d'un droit:* TRAD. Ratisb. 327 (a. 1020-28): tradidit... sex mancipia pro remedio anime sue utque certam inibi sepulturam... -eret.
- B) *entrer en possession d'un pouvoir:* 1) *civil (impérial, royal):* DIPLOM. Karlom. II 4 p. 289,38 (a. 877): cum gratia auxiliante divina regnum Italicum -uimus. 40 GENEAL. reg. Franc. p. 247: imperium -uit, ordinatus a Johanne bono papa. REGINO chron. p. 120: frater regnum illius -uit. ADAM BREM. p. 48,11: Chnot et Gurd regnum -uerunt post obitum patris. ANNAL. Quedl. a. 1014 p. 82,31: quo sibi et contextali imperatorum nomen -uit. ANNAL. Pegav. a. 1156: Heinricus antecessor marchionatum in Hostiriche -uit. ANON. gesta Hung. 1: Athila..., fugatis Romanis, regnum -uit. GALL. ANON. chron. p. 417 (45,11): Meczzlaus... ambitione... exceccatus nitus est -ere per presumptionis audaciam quod sibi non cedebat per ius aliquod. spéc., *sans complément: régner:* ANAST. chron. p. 303,23: Arabum dux Madi... mortuus est et -uit Moses, filius eius. ib. p. 76,26: post Claudium Quintilius -uit per dies decem et septem et mortuus est.